
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.711 Segunda-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 1310/2021-CGP/SEAP 
Belém, 24 de setembro de 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, assegu-
rando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do art. 199 
da Lei 5.810/1994 e art. 105, § 1° da Lei n°8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa nº 6256/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar a fuga do PPL DIEGO 
SANTOS MORAIS (INFOPEN 347960), ocorrida no dia 20/09/2021, no Cen-
tro de Recuperação Regional de Redenção, conforme ofício interno n°614/
2021-D.CPR/SEAP de 20/09/2021;
Art. 2 º - Designar BRUNO COSTA PINHIERO DE SOUSA (M.F. 55585599) 
– Presidente, ELIZABETH MALCHER VILHENA, (M.F. 5464285) - Membro 
e ADRIANA FERRAZ DO PRADO MAUÉS (M.F. 57201800) – Membro, para 
conduzirem as investigações;
Art. 3º - Determinar à comissão sindicante que apresente relatório conclu-
sivo ao fi nal da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 709396
PORTARIA Nº 1284/2021-CGP/SEAP 
Belém, 17 de setembro de 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do art. 
199 da Lei 5.810/1994 e art. 105, § 1°, c/c art. 108 da Lei n°8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Inves-
tigativa nº 6250/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar os supostos fatos 
descritos na denúncia anônima enviada a esta Corretiva via e-mail em 
31/08/2021;
Art. 2 º - Designar JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES (M.F. 
57218644) – Presidente, ELIZABETH MALCHER VILHENA, (M.F. 5464285) 
- Membro e ADRIANA FERRAZ DO PRADO MAUÉS (M.F. 57201800) – Mem-
bro, para conduzirem as investigações;
Art. 3º - Determinar à comissão sindicante que apresente relatório conclu-
sivo ao fi nal da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 709400
PORTARIA Nº 1296/2021-CGP/SEAP 
Belém, 20 de setembro de 2021.
CONSIDERANDO o princípio constitucional da celeridade processual, defi ni-
do como norteador da atividade administrativa;
CONSIDERANDO a necessidade de equalização dos feitos em trâmite no 
âmbito da Corregedoria-Geral, ou seja, distribuição equitativa entre os 
membros do órgão;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR as servidoras ELIZABETH MALCHER VILHENA, Fun-
cional: 5464285; e ADRIANA FERRAZ DO PRADO MAUÉS, Funcional: 
57201800; como membros da comissão no Processo Administrativo Disci-
plinar nº 6088/2021-CGP/SEAP, em SUBSTITUIÇÃO, respectivamente, aos 
servidores MARÍLIA MARTINS DE BRITO, Funcional: 57223201; e GECIR-
LEY CANDIDO DE JESUS MOURA, Funcional: 5952590.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 709403

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 2485/2021 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA, 21 DE SETEMBRO DE 2021.
Nome: JOSE CARLOS DOS SANTOS ALVES, Matrícula nº 5425573/1; Car-
go: Téc. em Enfermagem.
Período Aquisitivo: 2015/2018
Período de Gozo: 01/10/2021 a 30/10/2021.

Protocolo: 709341
PORTARIA Nº 2486/2021 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA, 21 DE SETEMBRO DE 2021.
Nome: JEAN CARLO AGOSTINI, Matrícula nº 57200773/1; Cargo: Téc. em 
Gestão Penitenciária - Odontologia.
Período Aquisitivo: 2014/2017
Período de Gozo: 01/10/2021 a 30/10/2021.

Protocolo: 709342
PORTARIA Nº 2487/2021 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA, 21 DE SETEMBRO DE 2021.
Nome: MARIA DO SOCORRO PIRES COSTA, Matrícula nº 41297/1; Cargo: 
Assistente Administrativo.
Período Aquisitivo: 2014/2017
Período de Gozo: 01/10/2021 a 30/10/2021.

Protocolo: 709343

PORTARIA Nº 2488/2021 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA, 21 DE SETEMBRO DE 2021.
Nome: MARILIA JANETE DA SILVA PINTO, Matrícula nº 40517/1; Cargo: 
Assistente Administrativo.
Período Aquisitivo: 1999/2002
Período de Gozo: 04/10/2021 a 02/11/2021.

Protocolo: 709344
PORTARIA Nº 2489/2021 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA, 21 DE SETEMBRO DE 2021.
Nome: RAFAEL MARQUES NUNES, Matrícula nº 57201542/1; Cargo: Téc. 
em Gestão Penitenciária – Terapia Ocupacional.
Período Aquisitivo: 2014/2017
Período de Gozo: 01/10/2021 a 30/10/2021.

Protocolo: 709346
PORTARIA Nº 2484/2021 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA, 21 DE SETEMBRO DE 2021.
Nome: CRISTINA TRINDADE SARMENTO, Matrícula nº 57198983/1; Cargo: 
Téc. em Gestão Penitenciária - Psicologia.
Período Aquisitivo: 2014/2017
Período de Gozo: 01/10/2021 a 30/10/2021.

Protocolo: 709339
PORTARIA Nº 2483/2021 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA, 21 DE SETEMBRO DE 2021.
Nome: BRUNA DE SOUSA SILVA INETH, Matrícula nº 57210532/1; Cargo: 
Assistente Administrativo.
Período Aquisitivo: 2015/2018
Período de Gozo: 13/10/2021 a 11/11/2021.

Protocolo: 709337

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°2501/2021-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 24 de setembro de 2021.
DESIGNAR o servidor JOSE WILSON SOUZA, matrícula funcional n° 
57192415, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor de Serviços 
Técnicos Penitenciários de Manutenção Predial - GSTP, com lotação na 
Central de Triagem da Cidade Nova - CTCN, no período de 02/08/2021 a 
31/08/2021, em substituição ao titular JOSE FELICIANO AFFONSO GOMES, 
matrícula funcional n° 5808693, que esteve em gozo de férias regulamen-
tares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 709415
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N°2500/2021-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 24 de setembro de 2021.
DESIGNAR (o) a servidor (a) JOSEMAR COELHO DE SOUZA, matrícula 
funcional n° 55587799, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor 
de Serviços Técnicos Penitenciários de Manutenção Predial - GSTP, com 
lotação no Centro de Recuperação Regional de Salinópolis - CRRSAL, em 
substituição ao servidor JANILSON RONALDO MACIEL DA COSTA, matrícula 
funcional n° 57210043, em virtude de composição da supervisão de 4ª 
equipe, a contar de 25 de setembro 2021.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 709411
PORTARIA N°2501/2021-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 24 de setembro de 2021.
DESIGNAR o servidor JOSE WILSON SOUZA, matrícula funcional n° 
57192415, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor de Serviços 
Técnicos Penitenciários de Manutenção Predial - GSTP, com lotação na 
Central de Triagem da Cidade Nova - CTCN, no período de 02/08/2021 a 
31/08/2021, em substituição ao titular JOSE FELICIANO AFFONSO GOMES, 
matrícula funcional n° 5808693, que esteve em gozo de férias regulamen-
tares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 709417

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1262/2021-CGP/SEAP, DE 15/09/2021, 
PUBLICADA NO DOE Nº 34.703, DE 17/09/2021, REFERENTE À INSTAURA-
ÇÃO DE PROCESSO N° 6236/2021.
ONDE SE LÊ: “instauração de Sindicância Administrativa Disciplinar nº 
6236/2021-CGP/SEAP”
LEIA-SE: “instauração de Processo Administrativo Disciplinar nº 
6236/2021-CGP/SEAP”
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 709398
Errata da PORTARIA Nº 192/2021 – Suprimento de Fundos, publi-
cada no dia 16/04/2021 no DOE N° 34.554, Protocolo: 646082. Onde se 
lê: Prazo de aplicação: 30(trinta) dias; Leia-se: Prazo de aplicação: 60 
(sessenta) dias.

Protocolo: 709150


